148 Un lieu-dit l'Argentière existe notamment sur la commune du Pinsot (Pilot de Thorey, Chevalier, 1921 : 10).

Châtellenie d'Allevard (Isère)

/ {De quibus et {all (*biffé*)} aliis / metallis ad presens nulla / sit extimato debet fiet / prout describitur in quaterno / de Oysencii temporibus / opportunis prout duxeritis / ordinandis (*noté dans la marge droite*)}

- **A.D.I., B3120, fol. 206, description et estimation de la valeur du château seigneurial de Saint-Pierre-d'Allevard par les commissaires delphinaux (1339)**¹⁴⁹

Date : 7 mars 1339.

Officier : Agout de Beaux, Amblard de Beaumont, commissaires delphinaux.

[Fol. 206]

/ {Sequitur ea que tenent liberi domini / Aymonis de Sancto Petro condam militis / in valle et mandamentum Alavardi (*noté au centre et encadré*)}

/ Et primo quoddam castrum vocatum Bastida de Ruppe situatum / in dicta valle supra Sanctum Petrum in quodam molarium quod molario / vocatur molario de Ruppe. Et primo est in dicto castro quedam / turris cum uno fornello et tribus soleriis que turris / continet V tesias grossitudinis de toto carro et sic sunt XX tesias / quas continet dicta turris circumcirca grossitudinis de altitudine / vero hec XII tesias et sunt in dicta turre V fenestragia ferrata / et XII fenestragia deffensabilia muri vero sunt grossitudinis III^{or} pedis.

/ Item sunt in dicto castro due aule cum duobus soleriis tengentes / turrem predictam cum duobus fornellis ad unam barram et / sunt in dictis aulis VIII fenestragia ferata et XV deffensabilia / et continent IX tesias altitudinis et IX tesias longituninis et / V tesias latitudinis.

/ Item sunt in dicto castro due alie aule subtus turrem et dictas duas / aulas cum uno fornello et uno solerio et habet quilibet aula VII / tesias longitudinis et III^{or} tesias latitudinis et VI tesias altitudinis / in quibus aulis sunt de subtus VI fenestragia ferrata et de super / III^{or} ferrata et sunt facta de lapidibus talliatis.

/ Item inter turrem predictam et primas duas aulas et {inter (*ajouté dans l'interligne supérieure*)} alias duas / secundas aulas est quoddam receptum in quo est quidam murus / qui habet XIII tesias longitudinis et V tesias altitudinis et de / grosso III pedes.

/ Item sunt in dicto castro curtine cum merlis existentis inter circa / aulas bassas et claudunt eas et habent XXXVIII tesias longitudinis / et IX tesias altitudinis et omnes muri tam de / aulis quam de curtinis III^{or} pedes de grosso et sunt in dicto castro una / magna porta et una {potel (*biffé*)} poterla factis de lapidibus talliatis.

[...]

149 Une description quasiment identique se trouve à la cote B4443, fol. 45v°-46.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., B4443, fol. 44-44v^o, description et estimation de la valeur de la bâtie d'Arvillard par les commissaires delphinaux (1339)**

Date : 7 mars 1339.

Officier : Agout de Beaux, Amblard de Beaumont, commissaires delphinaux.

[Fol. 44]

/ {Castrum bastide Alti Vilaris (*noté au centre et encadré*)}

/ Dictum autem castrum situatum est in quodam altissimo / molario valle eminente et deffensabile et in donpno ipsius est / quedam turris ad tria soleria cum XVII fenestragiis et / duobus fornellis continens altitudinem _____ XII tesis dymidium.

/ Grossitudinem in sue circuitu _____ XXV tesis.

/ Et murus est grossitudinis in prima traveysonum _____ V pedum.

/ In aliis ves _____ IIII pedum.

/ Copertura autem dicte turris facta est ad chapitellum ibidem / est coquina cum una verna extra _____

[Fol. 44v^o]

/ Deinde sequitur quodam aule ad duo soleria tam una aula / tribus fornellis et in duo soleriorum sunt duo fenestragia / duplica et in alio sunt XII fenestragia que ala continet :

/ Longitudinem _____ X tesis.

/ Latitudinem _____ V tesis.

/ Altitudinem _____ X tesis.

/ Et murus est grossitudinis _____ IIII pedes.

[...]

- **A.D.I., B2742, fol. 268v^o, dénombrement des feux et informations sur la communauté d'Allevard (1447)**

Date : 1er-8 août 1447

Officier : Jacques de Saint-Germain, docteur en lois, conseiller et avocat fiscal général du Dauphiné

[...]

[Fol. 268v^o]

/ {De menis ferri (*noté dans la marge gauche*)}

/ Undecima est quia mene sive fodine / ferri mandamenti Alvardi a duodecim / annis citra adeo et in tantum fuerunt / et sunt in venis mene ferri diminute / et diminui continentur regulariter / de

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

tercia parte plus quam ante quia / deffectu quia non reperientur / continuationes venarum mene et / quod plus de terciã parte exponerunt / et exponere continuatur subspe reperiendi / novas et antiquas continuandi menas / quam per ante exponere solebant et / ita sunt decepti dictarum menarum / pererii et decepti continuantur de dicta / terciã parte et ultra. Adeo etiam / et in tantum quam duodena dicte mene / solebat reddere et ex ipsa in martineto / fiebant tria {quid (*biffé*)} quintalia ferri / salvo pluri ad grossum ponderis / Alavardi et a dicto tempore citra vix / ex dicta duodena redduntur et fuerunt / in martineti Alavardi duo quintalia / ad dictum pondus cum quarterono / ex tali duodena mene ita memorata / et qua in se roza et valde maser et / plus reddens de crassia sive crapa et non / ita bonum ferrum quam per ante reddere solebat.

[Fol. 269]

/ Item et etiam quia dicte mene licet / minores ut supra existant sunt / cariores ex fui minoritate et / exhiguitate de quarta parte pluri / salvo quam per ante esse solebant / in etiam perditione temporis in eo quam / in tanta magna habundancia et / bonitate non reperiuntur sicut per ante / reperiebantur. Item quia a dicto tempore duodecim annorum citra majoris fosse / sive fodine mene ferri ex qua fit / ferrum et in majori quantitate et habundancia / et majores lucri fuerunt reperte et / continuo augmentantur et reperiuntur et / tritioris mene in mandamento sive / territorio Theysis que non sunt de / aliquibus personis mandamenti Alavardi / quam fuerunt per ante. Reddendis in / martineti suis extra mandamentum / Alavardi per qualibet duodena mene / tria quintalia ferri vel circa ad dictus / pondus Alavardi. Ad eo atiam et / in tantum quam ex dictis menis fodinarum / Theysii fere totum sit et fieri continuatur / ferrum in martineti Tencini, Domene / Brignyoudi de Vors Fure mandamenti Tullini Montate mandamenti Curnillionis / mandamenti Voyronis, mandamenti Moyrencii / Riparum Aboneti, mandamenti Bellicrescentis / martineti novi mandamenti Tullini Saune / et Trellini mandamenti Albencii in Dalphinatum qui

[Fol. 269v^o]

/ martineti ante dictorum duodecim annos / fere in totum laborabant et in ipsis / ferrum fiebat ex menis fossarum / Alavardi ante quam ut predicatur fuissent / diminute et mene Theysii essent / augmentate ex quibus fuerunt et sunt / etiam propterea multum granati et / diminutis sine de pauperati et cotidie / continuantur magis granari sine diminui / et depauperari.

/ {Non de ferro et / martineti (*noté dans la marge gauche*)}

/ Duodecima quia causis proxime dictis / a dicto tempore duodecim annorum citra in / martineti mandamenti Alavardi / minores quantitates ferri de terciã / parte et longe ultra fuerunt facte et / ferri continuantur et cum majori custu / quam per ante fieri solebant et quia / etiam quintale ferri ad

Châtellenies principales du cadre de l'étude

dictum pondum / a dicto tempore citra minus sint venditum / de tercia parte et ultra et vendi / continuatur quam per ante dictum temporis / vendi solebant quia ante dictum tempus / duodecim annorum quintale ferri ad / dictum pondus in mandamento / Alavardi regulariter vendebatur et / solebant vendi pretio jurandum trium / florenorum et annus triginta quatuor / grossorum et a dicto tempore citra fuit / venditum et continuatum vendi et

[Fol. 270]

/ ad huc venditur pretio viginti duorum / grossorum {mnori (*biffé*)} minori salvo et / interdum viginti grossorum ex quibus / fuerunt et sunt et esse continuantur / valde granati et etiam diminuti / et depauperati. Ad eo etiam et in / tantum quod quam plures et multi / vendiderunt de eorum melioribus / terris et possessionibus pro continuando / extrahi facere menas et ferri facere / in martinetis Alavardi ferrum sub / spe meliorationis menarum dictarum / fossarum sive fodinarum et augmentationis / pretii supradicti ferri in quibus fuerunt / et sunt ut predicatur decepti et / ad eo depauperati quam multi ex ipsa / et in magna parte relinquerunt / et defierunt facere fodini dictis / menis et reperiri menas quam facere / fieri ferrum et relinquireunt suos / martinetos et partes quas habebant / in pluribus martinetis mandamenti / Alavardi. Adeo et in tantum quam / vacuaverunt et vacantur saltint pro / tribus partibus anni pluri salvo / in etiam numero fabrorum quia per ante / martineti predicti per totum annum laborabant / minuti videlicet quilibet ipsorum sex / fabris et a dicto tempore citra tempore quo

[Fol. 270v°]

/ martineti jamdicti laborant fuerunt et / sunt majori duo martineti servisione / et numero fabrorum quibus per ante quibus / dictorum martinetorum erat ut predicatur / minutum sive servitum. Ex quibus etiam / fuerunt et {sut (*biffé*)} sunt et esse continuantur / valde granati diminuti et depauperati / in suis substinetis bonis facultatibus / personis et lucris ex quibus se et suas / familias atque onera sibstinebant / et alimentabant facti evidencia / situatione etiam loci et sui mandamenti / Alavardi satis austerii et in terris / et possessionibus exhigui sive stricti / consideratis que terre et possessiones / non sufficerent in suis pieysiis ad / terciam partem vel citra habitantibus / ad se alimentandum in dicto mandamenti / Alavardi. Constantibus etiam ruynis et / gorgiis montium dicti mandamenti / Alavardi notariis et re octliere subjecta.

[...]

d) Lettres officielles (lettres de franchises, lettres de la chancellerie delphinale, etc.) : 1315-1416.

- **A.D.I., B3918-1, fol. 1-5v^o, traduction moderne des libertés accordées par le Dauphin Jean II aux habitants d'Alleverd (1315)**

Date de l'acte : 15 mars 1315.

Date de la traduction : 13 septembre 1677.

Auteur : Jean II, Dauphin.

Bénéficiaire : Ville et mandement d'Alleverd.

[Fol. 1]

/ Nous Jean Dauphin de Viennois comte {d'alb (*biffé*)} / d'Albon et seigneur de la Tour a tout ceux qui / ces présentes verront scavoir {dessous que (*lecture incertaine*)} / comme ainsi soit que plusieurs proces et / differans auront estes mene et seront dangereux / den estre de plus grand a lavenir entre nos / sujets et officiers d'Alleverd et vallée d'Alleverd / d'une part et Pierre Barral, Pierre Bigot, Aubin / Bigot, Pierre Pelou, Lantelme Oyand et Pierre / Giberge nobles tant a leurs nons que de toutte / la communauté desdits bourg et vallée d'Alleverd d'autre part / sur et que nos officiers voulons fere construire / dans lesdits bourg et vallée dans nos propriettez / des mollins et four de meme aussi desiroit / mettre en nosres mains la communauté droits et / picottes et des vingtaines faire les pois et / mesures dans lesdits territoires exiger par nous aplicques / les cuillères de blé et poignées de sel et leydes / aucy les esmoluments et sorties d'iceux à quoi / lesdits nobles a leurs nons et de toutte {l'universitte (*lecture incertaine*)} / desdits hommes et habitants desdits bourg et vallée / d'Alleverd auront depose que nous ne pouvions / pas legitimement ny ne devons executer lesdites / choses alléguées soit par nous ou nos / officier et d'autant que nos predecesseurs dont / nous avons le droit nen nont jamais non / plus que nous vole de la sorte et par ce que / nostre très honoré père Humbert Dauphin / deureuse mémoire avait donné et chargé a ladite / communauté lesdits droits et ministère lesdites franchises / et examptions ou pour le moins une partie / d'iceux comme apprit par les lettres patantes / scellés du sceau de notre père, d'autre part / nosdit officiers se seront plaint à nous / sur ce que les habitants de ladite communauté sans / payer aucun droit ni tribut coupoient des / boys sans cause ni droit a leur fantesie / dans les forets et des foraites mesmes de la / vallée d'Alleverd ce qu'ils ne pouvoient ny / devoient mesmes que ses {manetpour (*lecture incertaine, encre bavée*)} de bastir

[Fol. 1v^o]

/ et apuyer de leurs bastiments sur les vingtaines et / enclos du bourg d'Alleverd ce qui ne leur estoi pas / permis comme lasseuroint nos officiers susdits a / quoi lesdits habitants repliquoient quil

Châtellenies principales du cadre de l'étude

avoit ediffié / et construit lesdits vingtaines a leur frais et despans / et par cette raison avoit le droit d'apuyage estoit / aussi les coutumes de coupes dans lesdits bois forest / de tout temps immémoré partout ne devoit ni / pouvoit pas estre privue ni espolié de leurs droits. / Enfin sur toutes lesdites raisons dites et proposées / de part et d'autre differant repliques et questions / a esté ouvrablement {l'arrosage (*lecture incertaine, encre bavée*)} de l'avis et consentement / de quelques uns de nos conseillers sçavoir de François / seigneur de Sassenage, Umberto Platier, monseigneur Rodulphe / de Moirans, Guillaume Grinde, André Roche et / monseigneur Durand Apothiquaire nostre procureur et accordé / entre nous et lesdits nobles ausdit nom et de ladite communauté / a laquelle transaction nous avons consenti et consentons / par ces présentes d'autant que aussi bien nous que nos / predecesseurs avons toujours esperé une grande / fidelité et obeissance en la conduite desdits habitants / et communauté nos sujets et grand zèle {a préserver (*lecture incertaine*)} / nostre avantage et profit en toutes occasions et c'est / ce qui nous oblige de user favorablement a leur / esgard a present et l'avenir et principalement en cette / occasion.

En premier lieu esté convenu et / accordé solennellement avec lesdits nobles et Bernard / Julien, notaire public et en cette qualité stipulant / et recevant a leur nom et de ladite communauté que nous / promettons tant pour nous que pour nos héritiers et / successeurs de ne faire ni faire construire ni permettre / estre construit ni ediffié a nostre terre aucun moulin / ny moulins four ni four a l'avenir dans lesdits lieux du / bourg et vallée d'Allevard ni en aucune part {dans le (*lecture incertaine*)} / mandement et ces avenant que l'avenir par nous ou / nos successeurs il fut permis de construire quelques / fours ou moulins dans lesdits lieux un ou plusieurs par / quelques personnes que ce soit nous promettons ausdits / nobles et notaire stipulant de les vendre ou assortir / a ladite communauté moyennant un juste pris et cense ou / autrement d'iceluy ou iceux transporter a ladite communauté / suivant {les terres (*lecture incertaine, encre bavée*)} qui en sera legitiment faite par rapport / a la susdite cense et pris qui le pourroit provenir en

[Fol. 2]

/ c'estoit du temps {du temps (*sic : répétition*)} de nos predecesseurs et que / lesdits fours et moulins nous fassent transports et / sciant considerations sur la cense valeur et estime / en laquelle celui qui nous transporterait lesdits fours / et moulins les auroit {l'une adrant (*lecture incertaine, encre bavée*)} quels nous fussent / remis. Laquelle estimation de ladite cense sera faite / par des hommes qui seront choisis a nostre nom et / au nom de ladite communauté et au cas que Dieu ne veuille que / ladite ordonnance fut empêchée ou troublée a esté convenu que / lesdits fours et moulins demeureront inutiles et ne {pe (*biffé*)} / pourront cuire ni moudre et a cest effet nous susdit /

Châtellenie d'Allevard (Isère)

Dauphin du consentement desdits nobles avons donné et échanges / donnons et échanjons plain pouvoir et faculté presantes et / a venir ausdits bourg et vallée d'Allevard tant noble que / roturiers a l'exepcions de nous et de nos successeurs de / de construire et faire construire un ou plusieurs mollins / battoirs, gauchoirs, loti es sur les ruisseaux et rivages / descendant par lesdits bourg et vallée dans leurs fonds et / propriétés comme bon leur semblera et quant aux fours / nous n'entendons et ne vollons que aucuns desdits / habitants en puisse fere bastir en puisse avoir ni faire / construire de nouveau fours et exepte et hors / ceux qui sont presantement existans et lesquels fours / doit bien estre dans ledit bourg de Saint Pierre d'Allevard / et lesquels appartiendront toujours a ceux qui les / possèdent présentement et a leurs successeurs qu'ils / pourront reparer et mesmes faire rebastir en autre lieu / convenable et propre a leur fantesie et comme bon leur / semblera pourront, toutesfois qu'ils n'en construisent pas / plusieurs dans lesquels entiers fours au lieu ausquelle / il auroit este transporté tout ceux du bourg d'Allevard / et du bourg de Saint Pierre seront contrain de faire leurs / pain comme ils ont acoutume de faire jusques a presant / et quant aux vilages de dehors les laboreurs pouront / avoir des fours dans lesquels il pourront cuire leurs pains / comme ils ont lieu et coustume par cy devant.

Item / nous vollons et nous plait que chasques particuliers / de ladite communauté puisse fere construire et ediffier des forges / martinets sur les ruisseaux et rivages collant le bourg / et vallée et bourg d'Allevard susdits le tout selon leur bon / plaisir et leur volonté comme aussi pourra uzer desdites / eaux comme bon lui semblera a la charge toutesfois de / ne se priver et frustrer les uns aux autres de la propriété / et jouissance de ladite eau et ce qui les conservera sans avoir / obtenu la permission et licence a nostre cour ou de quelques / de nos officiers est ce a perpétuitté pour autant de temps qu'il / plaira à lui et a leur successeurs tous ainsi et comme / il en a este uzé auparavant en ladite vallée.